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CO ZNAMENÁ JUBILEJNÍ ROK? 

 

 Od r. 1300 se ujal v katolické církvi zvyk slavit 
svatý rok, tzv. milostivé léto. Slaví se zpravidla 
každých dvacet pět let. Svatý rok se někdy též 
nazývá "jubilejní" rok podle latinského jubileo – 
radovat se. Svatý rok je časem milosti, obrácení, 
odpuštění hříchů a bratrského společenství. V 
dějinách církve se slavila Svatá léta dvojího 
druhu, buď řádná, odpovídající kulatým výročím 
Kristova narození, anebo mimořádná, při 
různých jiných příležitostech. 
 

ŽIDOVSKÁ TRADICE 
 

Tradice jubilejních roků vychází z inspirace 
židovskou tradicí, podle níž se každých 50 let 
vyhlašoval Svatý rok. Během něho se 
neobdělávala pole, vracela se zabavená půda, 
propouštěli se otroci.  Samotný výraz jubileum se 
odvozuje z výrazu „yobel“ - od trubky z beraního 
rohu, která začátek Svatého roku ohlašovala. 
 

KŘESŤANSKÁ TRADICE 
 

Milostivé léto se slaví zpravidla každých dvacet 
pět let, aby je mohly prožít všechny generace. 
Každý jubilejní rok má v poslední době nějaké 
ústřední téma a akcentuje výzvy té které doby. 
Např. jubilejní rok 2000 zahájil nové tisíciletí. 
Svatou bránu baziliky sv. Petra tehdy otevíral 
papež Jan Pavel II. „Naší branou je Kristus,“ 

zdůrazňoval. „Pane buď pro nás Branou, která 
nás přivádí k tajemství Otce. Učiň, aby nikdo 
nezůstával vyloučen z Jeho objetí plného 
milosrdenství a pokoje.“ 
 

JUBILEJNÍ ROK V NAŠÍ DIECÉZI 
 

 Královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál zahájí 
Jubilejní rok 2025 v královéhradecké diecézi 
29. prosince 2024 v 15,00 hodin bohoslužbou 
v katedrále Svatého Ducha. Biskup Jan srdečně 
zve všechny kněze, jáhny a věřící v co 
nejhojnějším počtu, shodně s přáním Svatého 
otce, na zahájení Svatého roku. 
 

JUBILEJNÍ MÍSTA V NAŠÍ DIECÉZI 
 

Hradec Králové, Katedrála Svatého Ducha 
Koclířov, Kaple Zjevení Capelinha – ČM Fatima 
Králíky, Nanebevzetí P. M. – Hora Matky Boží 
Nová Paka, Kostel Nanebevzetí Panny Marie  
Luže, Kostel Panny Marie Pomocné na Chlumku 
Želiv, Kostel Narození Panny Marie 
Rokole, celý areál  
Deštné v Orlických Horách, Kostel sv. Matouše 
 
 

MANŽELSTVÍ HOMOSEXUÁLŮ A 
KNĚŽSTVÍ ŽEN  
 

Dvě horká témata dnešních dni [?!] umně 
maskovaná pod názvem ´Synoda o synodalitě  ́[s 
níž nemají nic společného]. Mají však mocný 
emocionální náboj, jsou velmi populární, troufnu 
si říci populistická, a zaručují každému, kdo je 
hlásá, popularitu a potlesk od těch, kdo tato 
témata adorují… Jen se ptám, qui bono? K čemu 
je to dobré?  

Pokračování na poslední straně 

 

Nadcházející svatý rok 
2025 nese téma Jsme 

poutníci naděje. A naděje 
neklame. Bude zahájen 
otevřením Svaté brány 

vatikánské baziliky svatého 
Petra při letošní vigilii 

Narození Páně. 

JUBILEJNÍ ROK 

MANŽELSTVÍ HOMOSEXUÁLŮ pokračování  
 Manželství homosexuálů je téma západní 
sekularizované společnosti, nikoliv vysloveně církevní, 
ale jsme do této diskuze vtahování a manipulováni. 
Ptám se: Není to jakási podstatná neschopnost 
lidského myšlení, že tam kde je odmítnut Živý Bůh a 
lidský duch je ponechán sám sobě, začne podléhat 
entropii [úpadku, degradaci] naše racionální myšlení 
[zdravý rozum]? Náš Pán dal svůj život na kříži za 
všechny a vykoupil každého člověka bez výjimky. Je 
tedy třeba přistupovat ke každému s úctou. To ale 
neznamená, že začneme říkat pravdě lež a lži pravda 
[sr Iz 5:20]. O takové ´hypertolerancí  platí 
Dostojevského slova: jednou bude tolerance na 
takové ́ úrovní , že bude inteligentním lidem zakázáno 
myslet, aby se hlupáci neurazili. K tomuto tématu 
velmi vřele a naléhavě doporučuji číst a rozjímat slova 
sv. Pavla z listu římským křesťanům [Ř 1:18-32]. Stav 
dekadentní římské společnosti Pavlových časů je 
téměř identický se stavem současné západní 
civilizace…  
 

 Kněžské svěcení žen je z jiného soudku. Aniž bych 
zacházel do podrobností dovolím si k tomu 
podotknout tři věci…  
 1] Doktrinální komentář kongregace pro nauku 
víry [z r.1998], který vysvětluje tzv druhou část Vyznání 
víry říká: ´Pokud  se týká nejnovější nauky o vyhrazení 
kněžského svěcení pouze mužům … nejvyšší pontifik 
[papež sv. Jan Pavel II] ačkoliv nechtěl přikročit až 
k dogmatické definici, měl v úmyslu znovu potvrdit, že 
zmíněnou nauku je třeba považovat za definitivní [sr 
Jan Pavel II, apoštolský list Ordinatio sacerdotalis 4, 
z r.1994], protože to, co se zakládá na psaném Božím 
slově a je nepřetržitě zachováváno a dodržováno 
tradicí církve, řádné a univerzální magisterium již 
neomylně předložilo .́  
 Doktrinální komentář podává vysvětlení, jak 
současné magisterium katolické církve vnímá 
závaznost svých výroků. Nauka, že kněžské svěcení je 
vyhrazeno pouze mužů má tedy povahu neomylného 
a závazného učení magisteria katolické církve. Od 
dogmatické definice se neliší závazností, ale pouze 
tím, že nebyla [zatím?] slavnostně prohlášena jako 
zjevená.   
 2] Nemůžeme zneužívat Boží Jméno [Jméno 
Ducha svatého] k tomu, abychom připsali božskou 

autoritu svým osobním preferencím a názorům, které 
hlásáme a které jsou navíc v rozporu s učením církve. 
Duch svatý, pravda, zcela svobodně vane kudy chce [J 
3,8], to ale neznamená, že bude tancovat tak jak my 
budeme pískat. Duch svatý uvádí církev do veškeré 
pravdy [J 16:13], nikoliv do omylu. Nemůže tedy být 
z Ducha svatého, co jde proti tomu, co církev závazně 
učí. Církev tak jako každý živý rozvíjející se organizmus 
se nikdy nevrací zpět. Nikdy nebere zpět, co jednou 
slavnostně definovala či co závazně učí. Předpoklad, 
že je pouze otázkou času, než církev přistoupí ke 
svěcení žen se tak stává zcela nepotřebným 
odpadem. Je jen otázka času než tyto myšlenky, až 
přestanou být módní, skončí na smetišti dějin.  
 3] To, co je opravdu důležité, co je středem a 
smyslem křesťanského života, je úsilí o růst našeho 
vztahu s Bohem a vydávání křesťanského svědectví. 
Jde o to, aby byl náš život nasměrován ke stále 
intenzivnějšímu setkání s Tím, který je cesta pravda a 
život [J 14:6], a k setkání s Bohem, který je láska [1J 
4:16]. Výše zmíněná témata nás od této cesty 
odvádějí. Hrozí že namísto intenzity života s Bohem-
Trojicí se ve svém životě vydá cestou extenzity 
[rozsáhlosti a mnohoznačnosti], ve které dojde 
přinejmenším k zastření, či nejasnému zaměření na cíl 
křesťanského života, na sjednocení s Bohem.  
 

 V posledních týdnech jsme prožili dvě setkání, 
přednášku pana Berana dovršenou večerem chval, a 
Mariánskou pouť Nový Jeruzalém. Obě setkání 
jednoznačně mířila k intenzivnějšímu vztahu 
s Kristem, prohloubení modlitby, a i naší víry. Byl to 
krok kupředu. Přednáška P. Martínka ale míří 
opačným směrem. Rozptyluje, rozděluje, mate, 
odvádí od toho, co je pro náš křesťanský život 
podstatné. Jen šimrá uši některých z nás [2Tm 4:1-5!]. 
Ničemu to neprospívá, je to krok zpět.  

P. Pavel Kadlečík, SDB 
 

 

MÍRNOST DOSAHUJE CÍLE 
 

Jen třikrát v životě jsem použil ostrá slova, 
pokaždé bezúspěšně. Naproti tomu s mírností 
jsem vždycky dosáhl toho, čeho jsem dosáhnout 
chtěl. 
 

sv. Vincenc z Pauly 
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POŘAD BOHOSLUŽEB A INTENCE V OBDOBÍ: 1.12.2024 – 8.12.2024 
 

1. Ne SE 730 za Kateřinu Renzovou, manžela a živé a zemřelé z toho rodu 
  SE 900 za Václava Havelku, manželku, dceru, vnuka a živé a zemřelé z toho rodu 
  LU 1030 za farnost 

3. Út SE 700 za nemocné a zemřelé sousedy 
  ŠD 1800 za Boží pomoc a ochranu od zlého pro nemocnou osobu a celou rodinu 

4. St SE 700 za Marii Kopeckou, manžela a sourozence z obojí strany 
  LE 1830 za Růženku a Zdeňka Jílka a živé a zemřelé z toho rodu 

5. Čt SE 700 za požehnání a ochranu a pomoc Panny Marie pro celou rodinu Kysilkovu 
  LU 1800 za rodiny Kučerovy, Boštíkovy, Pavlišovy, Josefa Pavliše a živé a zemřelé z toho rodu  

6. Pá SE 700 za Libuši Beránkovou, manžela, sourozence Jaroslava, Ladislava a Andělu a zemřelé z toho rodu  
  SE 1830 za P. Josefa Landu, zemřelé z toho rodu a duše v očistci 

7. So SE 700 za Radka Zavorala a otce 
  LU 1800 na poděkování za dar života s prosbou o Boží pomoc a ochranu sv. Vojtěcha 

8. Ne SE 730 za Františka Boštíka a další pomoc a ochranu pro celou rodinu 
  SE 900 za rodinu Kysilkovu 
  LE 1030 za farnost 

 

 

BRÁNA KE SVATÉMU ROKU 
 

Letošní adventní aktivita pro děti je zaměřena na jubilejní rok 2025 a otevření Svaté 
brány papežem Františkem o vigilii Narození Páně z 24. na 25. prosince 2024. 
Zazděná brána, která se postupně otevírá, je symbolem překážek v našem srdci, 
které chceme s Ježíšovou pomocí odstranit, aby mohla Boží milost v našem životě 
působit. Každý týden budeme ze zazděných dveří brány odstraňovat cihly a 
zaměřovat se na to, co pro nás Mesiáš dělá a co můžeme dělat my. 

 

 Ve velké síni je zavřená brána a je tam umístěno 24 cihel. Každou adventní neděli se začnou obracet 
cihly s náměty činností pro daný týden. Po uplynutí týdne se cihly odstraní a odkryje se tím kousek brány. 
U brány najdete i malé lístky s přehledem aktivit pro každý týden, abyste si je mohli vzít domů a vybrat si, 
do čeho se zapojíte. 

P. Zelinka, M. Andrlová 
 

   

 Vstupujeme do nového liturgického roku, ale myšlenkově navazujeme na minulé neděle. Advent znamená 
příchod Mesiáše, Boha, který přichází mezi svůj lid. 
 1. čtení: Jer 33,14-16  
 

 „Hospodin je naše spravedlnost.“ Tak 
předpovídá jméno budoucího Mesiáše prorok 
Jeremiáš. Tato slova neznamenají jeho křestní 
jméno, ale spíše to, co má Mesiáš lidem přinést. 
A to je ospravedlnění skrze Boží odpuštění.  
 

 Hle, blíží se dni – praví Hospodin – kdy splním 
sliby, které jsem dal o Izraelovu a o Judovu domu.  
V ty dny, za toho času vzbudím Davidovi zákonitý 
výhonek, který bude uskutečňovat právo a 
spravedlnost na zemi. Za těch dnů dojde Juda 
spásy a Jeruzalém bude bydlet v bezpečí. To je 
jméno, kterým ho budou nazývat: „Hospodin je 
naše spravedlnost.“  

 

2. čtení: 1 Sol 3,12 – 4,2  
 

 Apoštol Pavel píše Soluňanům o tom, jak se mají 
připravit na příchod Páně. Jeho pokyny lze shrnout 
slovy: Žijte tak, abyste se líbili Bohu!  
 

 Bratři! Ať ve vás Pán rozhojňuje stále víc a více 
lásku jednoho k druhému i ke všem lidem, jako ji i 
my máme k vám. Ať posilní vaše srdce, abyste byli 
bezúhonní a svatí před Bohem, naším Otcem, až 
přijde náš Pán Ježíš se všemi svými svatými.  
 Nakonec pak vás, bratři, prosíme a 
napomínáme v Pánu Ježíši: jak jste se od nás 
naučili, že máte žít, abyste se líbili Bohu, a jak i 
žijete, tak ať v tom vynikáte ještě více. Víte přece, 
které příkazy jsme vám dali z moci Pána Ježíše. 
 

Evangelium: Lk 21,25-28.34-36  
 

 Ježíšova slova v úryvku evangelia nemají být 
přesným popisem průběhu konce světa. Spíše 
nám připomínají jistotu, že náš pozemský život i 
tento svět pominou a že máme bdít a modlit se, 
abychom na setkání s ním byli připraveni.  
 

 Ježíš řekl svým učedníkům: „Budou znamení na 
slunci, na měsíci i na hvězdách, na zemi úzkost 
národů, bezradných nad hukotem a příbojem 
moře; lidé budou zmírat strachem a očekáváním 
toho, co přijde na celý svět, neboť hvězdný svět se 
zachvěje.  

 A tehdy lidé uvidí Syna člověka přicházet v 
oblaku s velikou mocí a slávou. Až to začne, 
vzpřimte se a zdvihněte hlavu, protože se blíží 
vaše vykoupení.  
 Dejte si pozor, aby vaše srdce nebyla zatížena 
nestřídmostí, opilstvím a pozemskými starostmi, 
aby vás den soudu nezastihl znenadání; přijde 
totiž jako léčka na všechny, kdo přebývají na celé 
zemi. Proto bděte a modlete se v každé době, 
abyste mohli všemu tomu, co se má stát, 
uniknout a obstát před Synem člověka.“  
 

 
FARNÍ OHLÁŠKY 
 

• Žehnání adventních věnců v Sebranicích 
proběhne při ranní i velké mši v neděli 
1.12.2024. 

 

• V neděli 1.12.2024 je sbírka na pojištění – 
druhá část. 

 

• V neděli 1.12.2024 bude po ranní i velké mši 
svaté ve Velké síni předvánoční prodej 
kalendářů, knih, adventních svící a dárkových 
předmětů. 

 

• V neděli 1.12.2024 je po velké mši svaté Farní 
kavárna. 

 

• Rozsvícení adventního stromu v Sebranicích 
bude v neděli 1.12.2024 v 17,00 na Pohoře. 

 

• Modlitba sv. růžence v rámci pouti Nového 
Jeruzaléma pokračuje: NE 1.12. v Sebranicích 
v 18,00 hodin, od PO 2.12. do SO 7.12. 2024 
v Lezníku v 18,00 hodin. 

 

• V pondělí 2.12.2024 bude v 18,00 hodin na faře 
setkání Ekonomické rady farnosti. 

 

• V úterý 3.12.2024 bude ve 14,00 hodin 
pohřební mše svatá za zemřelou paní Marii 
Klusoňovou z Lubné. Poté budou její tělesné 
pozůstatky uloženy na místním hřbitově. 

 

• Další katecheze pro nejmenší děti od 2 do 7 let se uskuteční ve středu 4. prosince 2024 od 17,00 hodin 
v kostele v Sebranicích. 

 

• Rozsvěcení stromečku v Lezníku se koná v sobotu 7.12.2024 od 17,00 hodin. Všichni jste srdečné 
zváni. 

 

• Příští neděli 8.12.2024 na závěr mše svaté v 9,00 hodin nás v kostele navštíví svatý Mikuláš. Zveme 
rodiče s dětmi i ostatní přítomné na toto setkání. 
 

• RORÁTY 2024: Během adventu zveme děti, aby s rozsvícenými lampičkami doprovodily začátek mše 
svaté v pátek ráno. Sraz v 6,55 hodin ve Velké síni. Začínáme v pátek 6.12.2024, pak budou ještě 
následovat dva pátky: 13. a 20.12.2024. Po mši svaté zveme děti na faru na snídani. 
 

• Upozorňujeme rodiče, kteří chtějí objednat svým dětem časopis Nezbeda na rok 2025, aby se zapsali 
na seznam ve Velké síni v kostele v Sebranicích. Nezbeda stojí 550 Kč/rok; Nezbeda s Cvrčkem – 715 
Kč/rok. Cvrček vychází pouze jako příloha Nezbedy. 


